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Firudin İbrahimi hüquq fakültəsində  
oxuduğu illərdə
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mayan işlərindən əl çəkmirlər. Bunun da bir neçə 
səbəbi var; siyasi və milli qərəzçilik, nadanlıq və ya 
müvafiq siyasi qurumların sifarişilə iş görmək. 

Fatimə Müəzzi adlı müəllif “Tarix-e moaser-e 
İran” (İranın müasir tarixi) dərgisinin 2008-ci ilin 
yayında çıxan 46-cı sayında dərc olunmuş “Pəhlə-
vi dövrünün siyasi xadimləri – Firudin İbrahimi” 
başlıqlı yazısında F.İbrahiminin Paris Sülh Konfran-
sında iştirakı barədə Ənvər Xameinin “Siyasi xa-
tirələr”nə1 istinadən yazır: “Sülh Konfransının ge-
dişi barədə hesabatları hazırlayıb göndərmək üçün 
1946-cı ilin iyulunda 4 nəfər mətbuat nümayəndəsi 
sifəti ilə İrandan Parisə yola düşdü. Firudin İbrahi-
mi bu heyətin tərkibinə Azərbaycanın mətbuat nü-
mayəndəsi kimi qatılmışdı. O, konfransın işi başa 
çatandan sonra Parisdə qaldı və 2 aydan sonra Azər-
baycana qayıtdı.”2 Aydın görünür ki, xanım Müəzzi 
çox ciddi məsələlərə həsr olunmuş konfransın açı-
lış və bağlanış tarixi, oradakı məsələlərin məzmu-
nu barədə ən bəsit məlumalara belə malik deyildir. 
Belə ki, sözügedən konfransın işi iki ay yarım da-
vam etmişdir. Yazı müəllifi Fatimə Müəzzi və “Si-
yasi xatirələr” müəllifi Ənvər Xamei F.İbrahiminin 
Azərbaycana döndükdən sonra Paris Sülh Konfran-
sının gedişi barədə “Sülh uğrunda” başlığı altında 
“Azərbaycan” qəzeti səhifələrində  dərc olunmuş 
silsilə yazılarını oxusaydılar, bu qədər məsuliyyət-
انور خامه ای.خاطرات سیاسی.تهران،گفتار و علم،1372.ص 537 1
.http://solanzh.blogfa/  شرح حــال رجــال پهلــوی  (فریدون ابراهیمی) نوشــته:فاطمه معــزیّ 2
com/post-325.aspx

http://solanzh.blogfa.com/post-325.aspx
http://solanzh.blogfa.com/post-325.aspx
http://solanzh.blogfa.com/post-325.aspx
http://solanzh.blogfa.com/post-325.aspx
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siz hökmlər verə bilməzdilər. Ənvər Xamei “Siyasi 
xatirələrində” yazır: “Firudin İbrahimi özü ilə gə-
tirdiyi bütün pulları iki ay müddətində eyş-işrətə 
xərcləyib qurtarmışdı. Mən Parisə gəlməmişdən 
öncə Azərbaycana qayıtmağı qərara aldı”.1 Belə çıxır 
ki, Sülh Konfransında İranın mətbuat nümayəndəsi 
sifəti ilə iştirak etmək üçün Parisə getmiş Ə.Xamei 
konfransın yalnız açılış və bağlanış mərasimlərində 
iştirak etmiş, iclasların gedişini isə nə izləmiş, nə də 
hesabatlar hazırlayıb göndərmişdir. Əslində onun 
özü İran dövləti tərəfindən bu vəzifəni icra etmək 
üçün ayrılmış pulları təyinatı üzrə deyil, öz şəxsi 
maraqları üçün xərc etmişdir.

Bu konfransın iclaslarında iştirakın nəticəsi ola-
raq F.İbrahimi ADF orqanı olan “Azərbaycan” qəze-
tinin 9 noyabr – 10 dekabr 1946-cı il tarixləri arasın-
da çıxmış 23 sayında “Sülh uğrunda” başlığı altında 
Paris Sülh Konfransı barədə geniş hesabat xarakterli 
silsilə məqalələrini çap etdirir. O, bu yazılarında ABŞ 
və İngiltərənin ikiüzlü siyasətini və həmin siyasəti 
təqib edən Fransanı ifşa edir, bu konfransda iştirak 
edən həmin dövlətlərin nümayəndələrinin keçmiş 
müstəmləkə dövlətlərində öz nüfuzlarını qorumaq-
la yanaşı, hətta yeni regionlar əldə etmək və onlarda 
da müstəmləkəçilik siyasətini genişləndirmək cəhd-
lərini aydın bir şəkildə açıqlayır.

F.İbrahimi Paris Sülh Konfransına yola düşdüyü 
gündən qayıdana kimi oradakı fəaliyyətində, Azər-

1 http://solanzh.blogfa.com/post-325.aspx

http://solanzh.blogfa.com/post-325.aspx
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baycana göndərdiyi hesabatlarında, “Azərbaycan” 
qəzetində bu konfrans barədə “Sülh uğrunda” ba-
şığı altında çap etdirdiyi silsilə yazılarında da Azər-
baycanı, onun xalqını, milli varlığını, qurduğu Milli 
Hökumətin islahatlarını, azərbaycançılıq ideyalarını 
özü üçün əsas fəaliyyət xətti kimi qəbul etmiş və son 
nəfəsinə kimi də bu prinsiplərə sadiq qalmışdır.

F.İbrahimi konfrans barədə azərbaycançılıq ru-
hu ilə yoğrulmuş “Sülh uğrunda” başlıqlı hesabatla-
rına belə başlayır: “Əsas mətləbə başlamadan əvvəl 
səfərimin bir neçə müxtəsər yaddaş və xatirələrinə 
işarə etməyə məcburam və xəyal edirəm ki, bu his-
sə oxucuların diqqətini cəlb edəcəkdir...

Ana dilimizin düşmənləri: Mənim pasportum 
Təbriz polis idarəsi tərəfindən verilmiş və nəticədə 
Azərbaycan dilində yazılmışdır. Ona görə mən bu 
pasportu həmişə bir əziz yadigar kimi saxlayacağam. 

Tehrandan Parisə getməkdən ötrü Fransa viza-
sından əlavə İraq, Suriya, İordaniya, Livan, Fələstin 
və Misir tranzit vizalarına da ehtiyac var idi. Bu iş 
adətən Xarici İşlər Nazirliyinin əli ilə olmalı idi. Ona 
görə mən Xarici İşlər Nazirliyinin pasport və viza şö-
bəsinə müraciət etdim. Bu nazirlikdə uzun illərdən 
bəri mühüm və həssas postları tutub, bürokratizmin 
daşlaşmış fiqurlarına çevrilmiş idarə işçiləri mənim 
pasportumu Azərbaycan dilində gördükdə ildırım 
vurmuş kimi mat qaldılar: “Ağa, bağışlayın, biz bu 
pasportu qəbul edə bilmərik, çünki Azərbaycan dili 
rəsmi dil deyil”, - deyə pasportu əldən-ələ verib 
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müxtəlif və çoxlu sayda şöbələrdə gəzdirdilər. Nə-
hayət, pasport idarəsinin rəisi cənab Ərdəşir mənim 
dəlillərimi eşitdikdən sonra1, göstərilən dövlətlərin 
səfirliklərinə notalar hazırlayıb göndərdi. Pasportun 
Azərbaycan dilində yazılması Xarici İşlər Nazirliyi 
üçün həllolunmaz bir məsələ açmış və ömürlərini 
idarə mizinin dalında çürütmüş bürokratlar üçün 
əngəl olmuşdu.

Bunlar Azərbaycan dilində yazılan pasportu rəs-
miyyət ilə tanımaq istəmirdilər, lakin həmin şəxslər 
İran xalqının xəzinəsini talayanlar və məşhur qaçaq-
çılar üçün siyasi, ya xidməti pasportu hazırlayıb iki 
əlli onlara təqdim edir və bu oğrular üçün İrandan 
xaricdə hər cür diplomatik toxunulmazlıq şəraiti ya-
radırdılar.

Azərbaycan dili mərkəzi hökumət tərəfindən 
rəsmi bir dil kimi tanınmağına baxmayaraq, Xarici 
İşlər Nazirliyini özləri, ya ailələri üçün daimi “ti-
yul”a2 çevirən məmurlar Azərbaycan dilinə müxa-
lifət və düşmənçilik göstərməkdən çəkinmədilər.

Lakin orada da Azərbaycan dili öz mövcudiy-
yətindən müdafiə edib qalib çıxdı.
1 Şübhəsiz ki,  F.İbrahiminin cənab Ərdəşir ilə  görüşü zamanı 
ortaya qoyduğu dəlillər 1946-cı il aprelin 22-də (2 ordibeheşt 
1325) İranın Qəvamüssəltnə hökumətinin Azərbaycan barədə 
7 maddədən ibarət  bəyannaməsinin 3-cü (ADF MK orqanı  
“Azərbaycan” qəzeti, 27 ordibeheşt 1325/17 may 1946) və 13 
iyun 1946-cı ildə Təbriz şəhərində Azərbaycan Milli Hökumə-
ti və Qəvamüssəltənə dövləti arasında    arasında imzalanmış  
müqavilənin 12-ci  (ADF MK orqanı  “Azərbaycan” qəzeti, 26 
xordad 1325/16 iyun 1946) maddəsinə  söykənirdi. 
2 Hədiyyə edilən torpaq mənasını daşıyır.
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Piramidlər ətəyində vətənimizin adı. Bizi Parisə 
aparan böyük hərbi təyyarə çərşənbə günü 7 avqust 
1946-cı il tarixində saat 7-də “Mehrabad” aeropor-
tundan uçub saat 9-da “Həbaniyə” (Bağdad) aero-
portuna yetişdi. Bir saatdan sonra təyyarə hərəkət 
edib İraq, Cənubi Suriya, İordaniya, Cənubi Fələs-
tin və Süveyş kanalının üstündən keçib günortadan 
sonra saat 4-də Helio Polis aeroportu “Əl-Məza”ya 
yetişdi. Müsafirlər pasportları polis dairəsinə təh-
vil verdikdən sonra kobud və tərbiyəsiz gömrük 
məmurlarının əlindən qurtarıb, “Helio Polis palas” 
mehmanxanasına tərəf aparıldılar. Planım bu idi ki, 
bu dayanacaqdan istifadə edib dərhal məşhur pira-
midləri görməyə gedəm. Taksi Helio Polis və Qahirə 
arasındakı məsafəni arxada qoyub, Nil çayının üs-
tündəki böyük körpülərdən keçərək piramid şosse-
sində irəli gedirdi. Piramida ətəyində mən bir neçə 
nəfər cavan tələbə ilə tanış oldum. Onlardan fransız 
dilinə bələd olan birisi məni azərbaycanlı bildikdən 
sonra mənə çox maraqla yaxınlaşdı və müxtəlif ta-
rixi abidələr barədə şərh verdi...

Mənim Misir cavanlarının siyasi həyatına dair 
verdiyim suallara misirli cavan çox ehtiyatla cavab 
verirdi. Dediyinə görə, xalqın fikir və əqidələrini təf-
tiş edənlərdən çəkinirdi. 

Misirdə mütərəqqi və demokratik hərəkat açıq 
surətdə fəliyyət göstərməyə imkan tapa bilmir. Əsas 
Qanun “hazırkı vəziyyəti” pozan hər bir hərəkəti 
qadağan etmiş və cinayət qismində tanımışdır.
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Mən cavan misirli üçün əldə etdiyimiz müvəf-

fəqiyyətlər barəsində danışdım. Azərbaycan xalqı-
nın böyük hərəkatı, kəndlilər arasında yer bölgüsü 
məsələsi, universitet təsisi və xüsusilə Təbriz radi-
osu onu ciddi surətdə maraqlandırırdı: “Biz Təbriz 
radiosunun xəbərlərini maraqla dinləyirik. Fransa 
proqramı az və müxtəsər olduğuna görə türk di-
linə bələd olan yunanlılar bu işdə bizə kömək edir-
lər”, – deyirdi...

Xalqımızın azadlıq vədəsi verən nidası bütün 
Yaxın Şərq ölkələrini bürümüş və piramida ətək-
lərində öz vətəninin həqiqi azadlığını arzu edən 
misirli cavana mübarizə dərsi öyrətmişdir.”1

Paris Sülh Konfransı barədə Firudin İbrahimi-
dən ardıcıl, izahlı, doğru və düzgün məlumat alan 
S.C.Pişəvəri 3 sentyabr 1946-cı il tarixində ADF-nin 
təsis olunmasının bir illiyi münasibətilə Təbriz teatr 
salonunda təşkil olunmuş  bayram mərasimindəki 
nitqində böyük bir fəxrlə qeyd etdi: “İndi Sülh Kon-
fransında2 Yaxın Şərqdən yox, həm də Əlcəzair və 
Tunisdən gələn mətbuat nümayəndələri də bizim 
nümayəndələrə demişlər ki, onlar da bizim böyük 
işimizi alqışlayırlar.”3

Paris Sülh Konfransının gedişini əvvəldən axıra 
kimi izləyən F.İbrahimi orada iştirak edən Sovet nü-

1 “Azərbaycan” qəzeti (ADF orqanı), say 56 (345), 9 noyabr 
1946
2 29 iyul-15 oktyabr tarixlərində Fransanın Paris şəhərində 
keçirilən Sülh Konfransı nəzərdə tutulur. 
3 “Azərbaycan” qəzeti (ADF orqanı), say 1 (290), 5 sentyabr 
1946
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mayəndə heyəti üzvlərinin mövqelərini təqdir və təş-
viq edirdi. Belə ki, o, Sovet İttifaqını kiçik dövlətlərin 
istiqlalını, milli mənafelərini müdafiə edən, dünyada 
qlobal, regional qarşıdurma və münaqişələrin qarşı-
sının alınması istiqamətində çox böyük səylər xərc 
edən dövlət kimi tanıyırdı. F.İbrahimi “Azərbaycan” 
qəzetində çap etdirdiyi “Sülh uğrunda” başlıqlı silsilə 
məqalələr sırasında “Sülhün qüdrətli müdafiəçiləri” 
adlı yazısında deyir: “Sosialist quruluşunun əsaslı 
mahiyyətilə əlaqədar olaraq, Sovet hökuməti xalqlar 
arasında dostluq yaratmaq və davamlı bir sülh icad 
etmək siyasətini təqib etməkdədir. Sovet nümayən-
dələri Paris Sülh Konfransında demokratik və ədalət-
li bir sülh yaradılması yolunda böyük fədakarlıqlar 
göstərmişlər. Sovet nümayəndələri üç böyük dövlət 
arasında qəbul olunan qərarlara vəfadar qalıb və bu 
qərarlara əsaslanaraq, sülh düşmənlərinə qarşı ciddi 
mübarizə aparırdılar. Sülh konfransı qurulan zaman 
böyük Sovet hökumətinin sülh tələbi siyasətinə qarşı 
geniş təbliğat gedirdi. Bu qəbil təbliğatlardan məqsəd 
sülh konfransını nəticəsiz qoymaq, gələcək sülh və 
təhlükəsizliyin əsaslarını zəiflətmək idi. Bu qorxulu 
hədəfə çatmaq üçün bütün mürtəce mətbuat təchiz 
olunmuşdu. Sovet hökuməti, sovet xalqları çox bö-
yük maraqla konfransın gedişiniı təqib edirdilər. Yal-
nız Sovet mətbuatında  konfransın bütün müzakirələ-
rini görmək olurdu.”1

F.İbrahimi Parisdə olduğu müddətdə Fransanın 
müstəmləkəsi olan ölkələrin istiqlaliyyət və azadlıq 
1 “Azərbaycan” qəzeti (ADF orqanı), say 74 (363), 2dekabr 1946
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hərəkatı rəhbərləri və nümayəndələri ilə əlaqə ya-
radır, onlarla fikir mübadiləsi aparırdı. Elə həmin 
zamanda da o, Mərakeş İstiqlal Partiyasının nü-
mayəndə heyəti ilə də görüşür və danışıqlar apa-
rır. O, bu danışıqlar barədə yazır: “Sentyabr ayının 
19-da “Lutsiya” otelində mən bir demokrat qəzet 
yazarının vasitəsi ilə Mərakeşin İstiqlal Partiyası-
nın nümayəndə heyəti ilə tanış oldum. Otelin salo-
nunda biz bir saatdan artıq söhbət etdik. Azərbay-
can hərəkatı haqqında geniş məlumatları var idi. 
Amma təəccüb edirdilər ki, bir müsəlman milləti 
Ərəb Dövlətləri Liqasının köməkliyi olmadan necə 
öz azadlığını əldə etməyə müvəffəq olmuşdur. Da-
nışıqdan başa düşdüm ki, Mərakeş İstiqlal Partiyası 
nümayəndələri Ərəb Dövlətləri Liqasının başında 
duranları və imperialist dövlətlərin planlarını icra 
edənləri tamamilə tanımamışlar. Ərəb Dövlətləri 
Liqası onların nəzərində böyük bir milli qüvvə kimi 
görünürdü və ona görə belə düşünürdülər ki, bü-
tün müsəlman xalqlarının nicatı bu qüvvədən ası-
lıdır. Mən Ərəb Dövlətləri Liqasının nə olduğunu 
və həqiqi mahiyyətini onlar üçün izah etdim ki, hər 
bir millət həqiqi azadlıq əldə etmək və öz müqəd-
dəratına sahib olmaqdan ötrü yalnız bir qüvvəyə 
söykənməlidir. O da millətin birliyi və bu birlik-
dən əmələ gələn qüvvədir.”1

F.İbrahimi nəinki təcrübəli bir yazıçı və məşhur 
hüquqşünas, eyni zamanda da kamil bir diplomat 

1“Azərbaycan” qəzeti (ADF orqanı), say 59 (348), 12 noyabr 
1946
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idi. O, ana dilindən başqa fars, fransız və ərəb dilləri-
ni də mükəmməl bilirdi. Bu qabiliyyəti də sözügedən 
sahələrdə ona yüksək manevr etmə imkanları verirdi. 

F.İbrahimi “Sülh uğrunda” başlıqlı məqalələr 
toplusunun birinci hissəsini 10 dekabr 1946-cı il ta-
rixində tamamladı. Belə ki, 23-cü son yazı həmin ta-
rixdə “Azərbaycan” qəzetində çap olundu. Zaman 
fürsət vermədi. İki gün sonra - 12 dekabr 1946-ci il 
tarixində İran şah ordusu 13 iyun 1946-cı il tarix-
li Təbriz-Tehran müqaviləsinin şərtlərini pozaraq 
Azərbaycana hücum etdi. Həmin gün F.İbrahimi öz 
məsləkdaşları ilə birlikdə ADF MK-nın binasında 
səngər yaradaraq 34 saatlıq silahlı çatışmadan son-
ra  həbs olundu və zindana salındı. 

İranın xəbər agentliklərinin nümayəndələri mət-
buat səhifələrində F.İbrahimi ilə zindanda keçir-
dikləri görüşləri əks etdirən yazılar dərc etmişdilər. 
Nümunə kimi onlardan birini oxucuların diqqətinə 
təqdim edirik:  

“Ondan soruşduq: – Siz prokuror olduğunuz za-
man hansı işləri icra etmisiniz?  

O cavabında dedi: – Biz məhbusların cinayət iş-
lərini araşdırdıq, mürtəce qanunlar əsasında həbs 
olunan günahsız insanları azad etdik. Xalqın hüquq-
larını müdafiə etməklə onları satqın hakimlərin zül-
mündən xilas etdik.  

Sual etdik: – Bəs, o xalq haradadır, niyə sizin ölü-
münüzü istədilər? 

Cavab verdi: – Mənim kimilərin ölümünü 
istəyənlər imperialist ağalarının göstərişlərini yerinə 
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yetirən mürtəce Tehran hökumətidir. Bu gün xalqı-
mızın əl-ayağı, fəhlə, kəndli, zəhmətkeş və həmçinin 
əli qələm tutan ziyalıların dili bağlanmışdır. Amma 
bu əsarət zəncirləri əbədi deyil və onların qüdrətli 
əlləri ilə açılacaqdır.”1 

Zindanda qaldığı 6 ay ərzində ağır işgəncələrə 
məruz qalan, bütün çətinliklərə dözən F.İbrahimi 
fəxrlə deyirdi: “Mən öz ömrümü Azərbaycan zəh-
mətkeşlərinin və bütün İranın azadlığı, səadəti yo-
lunda sərf etmişəm. Bu zaman içərisində çalışdım 
ki, öz vəzifəmi şərəflə yerinə yetirim. Mən xalq mü-
barizəsinin şölələri içərisində tərbiyə olunmuşam. 
Bu üzdən də özümü xalqa xidmətdə borclu bilirəm 
və müqəddəs mübarizə yolunu tutduğum üçün fəxr 
edirəm. Mübarizəmin bu axır mərhələlərində də öz 
iradə və cəsarətimi qoruyacağam.”2 

O, satqın şah rejiminin təşkil etdiyi məhkəmədə 
özünü müdafiə edərkən, əslində bütün İran xalqları-
nın və zəhmətkeşlərinin hüquqlarını müdafiə edirdi 
və imperialistlərin cinayətlərini, onların daxili nökər-
lərini ifşa edirdi. F.İbrahimi məhkəmədəki çıxışların-
da demişdi: “Gələcək zəhmət təri tökən, işin çoxlu-
ğundan əlləri qabar bağlamış insanlarındır. Həmin 
qabarlı əllər bütün zindanların və işgəncə yerlərinin 
qapılarını açacaq, bütün cəllad və zülmkarları məhv 

1 Sitat 1982-ci ildə İXP tərəfindən çap olunmuş «Tudə şəhidləri” 
kitabının I cildindəki “Şəhid yoldaş: Firudin İbrahimi” 
adlı başlıqdan götürülmüşdür/http://www.sedayemardom.
net/?p=26580
2 Yenə orada

http://www.sedayemardom.net/?p=26580
http://www.sedayemardom.net/?p=26580
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edəcəkdir. Gün gələcəkdir ki, bütün İran xalqını öz 
hüquqlarından məhrum edənlər, onların mədəniy-
yət və milli qürurlarını tapdalayanlar, öz ciblərini 
və kisələrini qızılla doldurmaq xatirinə zəhmətkeş 
insanları istismar edənlər xalq qarşısında törətdik-
ləri xəyanət və cinayət əməllərinə görə cavab ver-
məyə məcbur olacaqlar.”1   

Edamdan iki gün öncə F.İbrahimi Paris Sülh 
Konfransına gedərkən aldığı kostyumun zindana 
göndərilməsini istədi. Sübh tezdən, üzünü qırxdıq-
dan sonra ağ köynəklə kostyumunu geyindi, qırmı-
zı rəngli qalstukunu boynuna vurdu. Səliqəsinə xü-
susi diqqət yetirdi. O, bəzi yoldaşlarının təəccübünü 
görüb onlara dedi: “Biz öz həyatımızı bütünlüklə 
paklıq və şərəf içərisində keçirdik, niyə dar ağacı 
altında pərişan halda görünməliyik?”2 

F.İbrahimi 1947-ci ilin 23 may gününün səhəri 
saat 4-də Təbrizin Səttarxan xiyabanında, “Gülüs-
tan” bağının qarşısındakı meydanda edam olun-
du. Kəndir boynuna salınmamışdan öncə gözlərini 
qapadı və vida əlaməti olaraq üzünü Savalan dağı 
istiqamətinə tutaraq başı ilə təzim etdi və sonra cəl-
ladların cəkic zərbəsi kimi fərqinə vardıqları uca 
səslə dedi: 

1 Sitat 1982-ci ildə İXP tərəfindən çap olunmuş «Tudə şəhidləri” 
kitabının I cildindəki “Şəhid yoldaş: Firudin İbrahimi” 
adlı başlıqdan götürülmüşdür/http://www.sedayemardom.
net/?p=26580
2 Yenə orada

http://www.sedayemardom.net/?p=26580
http://www.sedayemardom.net/?p=26580
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“Yaşasın Azərbaycan! 
Yaşasın azadlıq! 
Məhv olsun istibdad! 
Yaşasın İran xalqlarının birliyi!”1 
Həmin gün bütün Azərbaycan xalqı matəmə 

qərq oldu. Təbrizin mübariz cavanları mitinq və eti-
raz nümayişləri, “intiqam komitələri” təşkil etdilər. 

İnanırıq ki, F.İbrahimi şəxsiyyəti, sürdüyü ömür, 
Azərbaycanın azadlığı uğrunda keçdiyi mübarizə 
yolu, göstərdiyi qəhrəmanlıq, milli kimliyimizi və 
varlığımızı bütün dünyaya tanıtdırmaq işində qələ-
mindən çıxan yazıları günümüzün gəncliyi və gələ-
cək nəsillərimiz üçün örnək olacaq və uğrunda şə-
hid olduğu gün də gələcəkdir. 

F.İbrahimi həm yazıları, həm də əməlləri ilə mil-
lətinin layiq olduğu yeri bütün dünyaya tanıtdıra 
bildi, Azərbaycanın şəhidlik tarixində ən müqəddəs 
və uca zirvə də məhz ona aiddir.

Bayramzadə Səməd Zülfəli oğlu, 
tarix üzrə fəlsəfə doktoru,

AMEA akad.Z.Bünyadov adına
Şərqşünaslıq İnstitutunun

Cənubi Azərbaycan şöbəsinin müdiri

1Sitat Firudin İbrahiminin ölümünün 63-cü ildönümü müna-
sibətilə 21 may 2010-cu il tarixində Behruz Mətləbzadənin 
“Azrbaycan” saytında dərc olunmuş “Tutuqluların 
prokuroru!” adlı məqaləsindən götürülmüşdür/http://www.
azer-online.com/azer/?p=14535

http://www.azer-online.com/azer/?p=14535
http://www.azer-online.com/azer/?p=14535
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Firqəmizin bir illik bayramı münasibətilə  
dövlət teatrı salonunda cənab 

Pişəvərinin nitqi 
(3 sentyabr 1946-cı il)

Çərşənbə axşamı günü, şəhrivər ayının 12-də 
dövlət teatrı səhnəsində “12 Şəhrivər”1 münasibətilə 
təşkil olunmuş təntənəli yığıncaqda cənab Pişəvəri-
nin etdiyi nitqin xülasəsi:

“Mən bu bayramı əvvələn öz tərəfimdən və firqə 
tərəfindən təbrik edirəm və firqəmizin banilərindən 
və müəssislərindən olan cənab Şəbüstəti, cənab Ba-
diqan burada olmadıqlarına görə, onların tərəfindən 
də bayramı təbrik edib, buraya zəhmət çəkib gələn 
qonaqlardan təşəkkür edirəm.

“12 Şəhrivər” mənim nəzərimcə, çox tez keçdi, 
mənim yadımdadır ki, keçən 12 şəhrivərdə həmin 
bu salonda cənab Övrənginin istisna icazəsilə eliyə 
bilmişdik, birinci dəfə olaraq bütün təbəqlərdən 
bu salona yığıb və firqəmizin məqsədini xalqa elan 
edək və biz istədiklərimizi xalqa dedik ki, bu bəya-
natın nöqsanlarını onlardan soruşduq və xahiş etdik 
ki, əgər bəyanatda islah etməli bir şey varsa, onu de-
sinlər ta biz düzəldib və çap edək.

1 1945-ci il sentyabr ayının 3-də Təbrizin “Şir-o-xorşid” (Şir və 
günəş) salonunda (Azərbaycan Milli Hökuməti qurulduqdan 
sonra bu salon dövlət teatrı statusu aldı)  S.C.Pişəvəri başda 
olmaqla 48 nəfərin imzası ilə  “12 Şəhrivər” adlı Bəyannamə 
qəbul edildi və  bu Bəyannamə ilə Azərbaycan Demokrat 
Firqəsinin əsası qoyuldu.
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Mən o zaman həmin bu salonda İranın planını 

şərh etdim və bizim islahat və azadlığımızın İran 
mühiti içində olmağını qeyd etdim. İndi bir ildir ki, 
bizim firqəmizin təsisindən keçir və bu bir il içində 
dünyaya sabit olub ki, bizim hərəkatımız tək Azər-
baycanı islah etməkdən ötrü deyil, bəlkə bütün İran-
da istiqlalın təminindən ötrü idi.

İndi bizim düşmənlərimiz verdiklərimiz imta-
hanlara baxmayaraq, bizi separatçı adlandırırlar və 
bizi İran azadlığının düşməni hesab edirlər.

Biz bir tərəfdən xoşbəxtik, çünki bu adamlar İran 
xalqının düşmənləri və onları əsarətdə saxlayan 
adamlardılar və bu adamların işləri bütün dünyaya 
aydındır ki, bunlar bu sözləri deyəndə bütün xalq 
bilir ki, bu adamlar həmişə öz mənfəətləri üçün böh-
tan atdıqları bu sözləri də böhtan olaraq deyiblər. 
London radiosu bizim nümayəndələrimiz Tehran 
dövləti ilə danışıq apardığı vaxtda bizim dilimizcə 
radioda yayıblar ki, guya biz İrandan ayrılmaq istə-
yirik. Dehli radiosu da bu sözü təkrar edib və Teh-
randa nəşr olunan “Ettelaat” qəzeti  və sair qəzetlər 
də bu sözü şişirdərək dərc edibdir.

Bizim xoşbətliyimiz burasındadır ki, bütün İran 
xalqı bilir ki, bu cür adamlar haradan ilham alırlar 
və xarici qüvvələr bu cür şayiələr yayırlar ki, Xuzis-
tanı işğal etməyə söz olmasın. Biz də deyirik – “İt 
hürər, karvan keçər”.

Bizim gördüyümüz işlərin sayı çoxdur, hələ 
dünən iki böyük müəssisə açmışıq. Birisi mamalıq 
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fakültəsidir, o birisi də İranda analoqu olmayan mil-
li orkestrin açılışıdır. Bunlar söz deyil, əməldir və 
həmişə də əməl sözdən qüvvətli olar.

Bizim gördüyümüz işlərin əsası firqəmizdir, biz 
o vaxt firqə mühitini hesaba aldıq, xalqın ehtiyacla-
rını düşünərək “12 Şəhrivər” bəyanatını yazıb, nəşr 
etdik. Biz fikir etdik ki, xalqa dayanmalıyıq. Çünki 
mən bilirdim ki, firqə tək özbaşına iş görə bilməz, 
xalqı gərək dalınca aparsın, xalq ona inansın. Biz 
“12 Şəhrivər” bəyanatını yazıb 12 maddədən ibarət 
olan şüarlarımızı meydana atdıq, İran və Azərbay-
canın vəziyyətini izah etdik. Orada böyük məsələ 
Azərbaycanın daxili muxtariyyət məsələsi idi. Biz 
fikir edirdik, əgər Azərbaycanın muxtariyyəti olma-
sa, xalqın ehtiyaclarını təmin edə bilmərik, yalnız 
xalq hökuməti xalqın ehtiyaclarını təmin edə bilər.

Biri də Azərbaycanın milliyət məsələsidir. Bu 
məsələ də təzə bir məsələ deyildi. Hətta əgər Məş-
rutə tarixinə baxsaq, Məşrutə fərmanı və teleqraflar 
Azərbaycan millətinin adına verildi. Lakin onu silib 
aradan aparmışdılar. Bunu aradan aparan iki qüv-
və idi: biri fars təəssübkeşləri ki, fikir edirdilər, əgər 
Azərbaycan xalqı özünü idarə edərsə, onların ha-
kimiyyətinə xələl gələcək, ona görə də istədilər ki, 
xalqın fikrini boğsunlar.

Bir tərəfdən də Azərbaycan mürtəceləri qorxur-
dular ki, onların məqamları aradan getsin və Tehra-
nın irticaçı qüvvəsi də onların dalında durmuşdur.

Azərbaycanda olan mürtəcelər hər kəsdən artıq 


